
Peněžní příjmy, cenové hladiny a kupní síla 

příjmů obyvatel v obcích (SO POÚ)

Libereckého kraje

Aleš Kocourek

Jana Šimanová

Jiří Šmída

Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

- Na minulém setkání byly prezentovány výsledky průměrných peněžních příjmů na 
obyvatele v obcích v celé ČR, LK za r. 2018.

- Nově jsme odhadli cenové hladiny v SO POÚ v ČR. V Libereckém kraji jde o 21 správních 
obvodů obcí s pověřenými úřady. 

- Nejvyšší podíl na spotřebním koši registrujeme v oddílu bydlení a potraviny (celkem více 
jak 45 % výdajů domácností). Tyto výdaje mají největší podíl na výši životních nákladů v 
dané oblasti.

- Díky odhadům cenových hladin na malá území můžeme dnes prezentovat nový ukazatel 
kupní sílu průměrných příjmů obyvatel malých oblastí SO POÚ

- Pro lepší přehlednost a interpretaci jsou výsledky prezentovány formou indexů 
(superlativních a tranzitivních).

- Výsledky jsou prezentovány a interpretovány s ohledem na výsledky ve zbytku ČR, díky 
tranzitivitě indexu lze porovnat jakékoli dvě oblasti mezi sebou a % rozdíly jsou 
tranzitivní (tj. relevantní s ohledem na výsledky v ostatních regionech ČR).

Finální výsledky za r. 2018



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Výsledky pro Liberecký kraj – SO POÚ (21)

Správní obvod POÚ
Index

cen potravin

Index

cen bydlení

Index

cenové hladiny

Index

peněžního příjmu

Index

kupní síly příjmů

Česká Lípa 1,00 1,00 1,01 0,93 0,95

Doksy 0,97 0,95 0,96 0,95 1,02

Mimoň 0,99 0,96 0,95 0,85 0,93

Frýdlant 0,97 0,86 0,94 0,84 0,93

Nové Město pod 0,97 0,85 0,94 0,80 0,88

Jablonec nad Nisou 0,99 1,14 1,05 0,95 0,94

Jilemnice 0,99 1,01 1,00 1,04 1,08

Rokytnice nad Jizerou 0,98 1,01 0,99 1,05 1,09

Český Dub 0,97 0,94 0,96 1,06 1,14

Hodkovice nad 1,00 0,96 0,99 0,95 1,00

Hrádek nad Nisou 0,99 0,97 0,98 0,91 0,96

Chrastava 0,99 0,96 0,98 0,93 0,98

Jablonné v Podještědí 0,98 0,95 0,97 0,92 0,98

Liberec 0,99 1,23 1,10 1,03 0,97

Cvikov 0,98 1,00 0,97 0,87 0,92

Nový Bor 0,98 1,02 1,00 0,93 0,96

Lomnice nad Popelkou 0,99 0,92 0,97 0,91 0,97

Semily 0,99 0,94 0,98 0,91 0,95

Tanvald 0,98 0,91 0,96 0,87 0,94

Turnov 1,00 1,10 1,02 1,04 1,06

Železný Brod 0,97 0,82 0,94 0,94 1,04



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 1: Průměrný čistý peněžní příjem obyvatel SO POÚ v ČR - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 2: Průměrný čistý peněžní příjem obyvatel SO POÚ v LK - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

- Nejvyšší peněžní příjmy v průměru pobírají obyvatelé 
SO POÚ Český Dub (6 % nad průměrem ČR), dále 
Rokytnice nad Jizerou (5 % nad průměrem ČR) a 
Jilemnice a Turnova (4 % nad průměrem ČR)

- Nejnižší peněžní příjmy v průměru registrují obyvatelé 
SO POÚ Nové Město pod Smrkem (20 % pod 
průměrem ČR), Frýdlant (15 % pod průměrem ČR) a 
Mimoň (14 % pod průměrem ČR)

- Mezi obcí s nejvyššími a nejnižšími průměrnými 
peněžními příjmy na obyvatele je 32,5% rozdíl, tzn. 
peněžní příjmy obyvatel SO POÚ Český Dub jsou v 
průměru o 32,5 % vyšší než v SO POÚ Nové Město 
pod Smrkem (1,06/0,8 = 1,325)

Liberecká NEJ – průměrné peněžní příjmy



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 3: Náklady na život v regionech SO POÚ v ČR - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 4: Náklady na život v regionech SO POÚ v LK - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

- Nejvyšším životním nákladům čelí obyvatelé SO POÚ 
Liberec (10 % nad průměrem ČR), dále Jablonce nad 
Nisou (5 % nad průměrem ČR) a Turnova (2 % nad 
průměrem ČR)

- Nejnižší životní náklady registrují obyvatelé SO POÚ 
Nové Město pod Smrkem, Železný Brod a Frýdlant (6 
% pod průměrem ČR), následuje Mimoň (5 % pod 
průměrem ČR) a Doksy (4 % pod průměrem ČR)

- Mezi obcí s nejvyššími a nejnižšími životními náklady je 
17% rozdíl, tzn. náklady na život v SO POÚ Liberec 
jsou v průměru o 17 % vyšší než v SO POÚ Nové 
Město pod Smrkem/Železný Brod/Frýdlant (1,1/0,94 = 
1,17)

Liberecká NEJ – náklady na život v obci



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 5: Náklady na bydlení v regionech SO POÚ v LK - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

- Nejvyšším cenám bydlení čelí obyvatelé SO POÚ 
Liberec (23 % nad průměrem ČR), dále Jablonce 
nad Nisou (14 % nad průměrem ČR) a Turnova
(10 % nad průměrem ČR)

- Nejnižší ceny bydlení registrují obyvatelé SO POÚ 
Železný Brod (18 % pod průměrem ČR), Nové 
Město pod Smrkem (15 % pod průměrem ČR) a 
Frýdlant (14 % pod průměrem ČR)

- Mezi obcí s nejvyšší a nejnižší cenou bydlení je 
50% rozdíl, tzn. cena bydlení v SO POÚ Liberec 
je v průměru o 50 % vyšší než v SO POÚ Železný 
Brod (1,23/0,82 = 1,5)

Liberecká NEJ – cena bydlení



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 6: Kupní síla průměrných příjmů obyvatel SO POÚ v ČR - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

Mapa 7: Kupní síla průměrných příjmů obyvatel SO POÚ v LK - index



Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

- Nejvyšší kupní sílu peněžních příjmů v průměru
registrují obyvatelé SO POÚ Český Dub (14 % nad
průměrem ČR), dále Rokytnice nad Jizerou (9 % nad
průměrem ČR) a Jilemnice (8 % nad průměrem ČR)

- Nejnižší kupní sílu peněžních příjmů v průměru
registrují obyvatelé SO POÚ Nové Město pod Smrkem
(12 % pod průměrem ČR), Cvikova (8 % pod průměrem
ČR), Mimoně a Frýdlantu (7 % pod průměrem ČR)

- Mezi obcí s nejvyšší a nejnižší kupní silou průměrných
peněžních příjmů na obyvatele je 29,5% rozdíl, tzn.
kupní síla peněžních příjmů obyvatel SO POÚ Český
Dub je v průměru o 29,5 % vyšší než v SO POÚ Nové
Město pod Smrkem (1,14/0,88 = 1,295)

Liberecká NEJ – kupní síla příjmů obyvatel 



Kontakt na řešitele projektu:

Aleš Kocourek

Technická univerzita v Liberci

+420 734 872 441

ales.kocourek@tul.cz

Kontakt na koordinátora projektu:

Jana Šimanová

Technická univerzita v Liberci

+420 607 276 624

jana.simanova@tul.cz

Kontakt na experta v oboru GIS:

Jiří Šmída

Technická univerzita v Liberci

+420 734 396 927 

jiri.smida@tul.cz

Děkujeme za pozornost!

TAČR TL01000303: Využití Big Data pro vyhodnocení socio-ekonomické pozice obyvatel v typech území 

definovaných Strategií regionálního rozvoje 2021+

Zasedání pracovní skupiny Regionální stálé konference – sociální začleňování a zaměstnanost, 6. 4. 2021

mailto:ales.kocourek@tul.cz
mailto:jana.simanova@tul.cz
mailto:jiri.smida@tul.cz

